⁷⁰ Ibid., 112: "ab illa non fit exemptio, quae habeatur expresse et explicitè ex Scriptura sacra, sed magis aliunde, scilicet ex ratione naturali, vel medicinali" und ibid., 114: "ex sacra Scriptura sola non trahitur expresse et explicitè exceptio ejus a praedicta regula, sed aliunde, scilicet ex ratione et rationali deductione in Scriptura fundata, et hoc modo trahitur etiam ex Scriptura sacra exceptio de Maria."

⁷¹ Ibid., 113: "Item, hic advertat, si placet, Romana Ecclesia, quod praedicta regula multum detrahit suae auctoritati, in determinando sive declarando circa ipsa, quae sunt fidei."

⁷² Ibid., 104: "Nam altera istarum est contra Scripturam: Deus potest facere supremam speciem: Deus non potest facere supremam speciem; quia oportet, quod una sit vera. Et si prima sit vera, constat quod secunda est contra articulum de omnipotentia Dei. . . . Et si secunda sit vera, constat, quia prima est contra articulum de unitate Dei."

⁷³ Thomas von Aquin, *Summa Theologiae* II-II q. 11 a. 2 resp., ad 1–3 (*Opera omnia*, 8 [Rom, 1895], 98–99): "Respondeo dicendum quod de haeresi nunc loquimur secundum quod importat corruptionem fidei Christianae. Non autem ad corruptionem fidei Christia-

Der Bezug der Diskussion zum Pariser Nominalistenstatut (1340)

Aillys Betonung dessen, dass die Bibel interpretiert werden musste, war an sich nichts Neues. Ungefähr vierzig Jahre zuvor war die theologische Fakultät eingeschritten gegen einen Typ von Philosophie, der sich bei der Textinterpretation auf die "virtus sermonis," die wörtliche Bedeutung eines Begriffs, beschränkte und den Kontext einer Aussage und die Intention des Autors nicht beachtete. Diese univoke Interpretation, die einer streng logischen Sicht der Sätze entsprach, war für die Bibel verderblich, denn so erschienen viele ihrer Aussagen als schlichtweg falsch, und der wahre Sinn, der sich oft hinter den Wörtern verbarg, war nicht zugänglich. Die Bibel brauchte eine tiefgehende Interpretation. Die Konsequenz, welche durch das Statut aus dieser Problematik gezogen wurde, war, dass die Sprache der Philosophie unterschieden werden musste von der Sprache der Theologie. Weiterhin schloss man daraus, dass man immer die Intention des Autors und des thematischen Kontexts beachten musste, die sogenannte "materia subjecta."⁷⁴

Auf diesem Hintergrund ist leicht verständlich, weshalb Ailly den Anspruch Montesonos verurteilte, die Bibel wie eine Grammatik verstehen zu wollen,⁷⁵ und warum er Thomas von Aquin dafür kritisierte, dass er den Unterschied zwischen der philosophischen und der theologischen Sprache in

nae pertinet si aliquis habeat falsam opinionem in his quae sunt fidei, puta in geometricilibus vel in aliis huiusmodi, quae omnino ad fidem pertinere non possunt. . . . Ad quam aliquid pertinet dupliciter . . . : uno modo, directe et principaliter, sicut articuli fidei; alio modo, indirecte et secundo, sicut ea ex quibus sequitur corruptio alicuius articuli. . . . Ad secundum ergo dicendum quod ille dicitur aliter exponere sacram Scripturam quam Spiritus Sanctus efflagitat qui ad hoc expositionem sacrae Scripturae intorquet quod contrariatur ei quod est per Spiritum Sanctum revelatum. . . . Et ideo si sit inordinata locutio circa ea quae sunt fidei, sequi potest ex hoc corruptio fidei. . . . Sic ergo aliqui Doctores dissensus videntur vel circa ea quorum nihil interest ad fidem utrum sic vel aliter teneatur; vel etiam in quibusdam ad fidem pertinentibus quae nondum erant per Ecclesiam determinata. Postquam autem essent auctoritate universalis Ecclesiae determinata, si quis tali ordinationi pertinaciter repugnaret, haereticus censeretur. Quae quidem auctoritas principaliter residet in Summo Pontifice."

⁷⁴ Ailly bezog sich auf diese Regel in "Tractatus" (oben n. 6), 105: "Item non valet, si dicat adversarius, quod non est condenanda, cum sit de virtute sermonis vera, sicut jacet in forma. Nam, supposito quod sic esset, tamen sermones sunt accipiendi secundum materiam subjectam, et ideo propter sensum falsum praedictum, quem secundum materiam subjectam dat intelligere, debuit condemnari."

⁷⁵ Diese Überlegungen sind nicht neu zur Zeit Aillys: in den Jahren 1374/75 hatte Angelus Dobelin O.E.S.A. in Paris bereits die Auffassung vertreten, die *virtus sermonis* der Heiligen Schrift müsse von den Theologen erklärt werden. Cf. W. J. Courtenay, "Force of Words and Figures of Speech: The Crisis over 'virtus sermonis' in the Fourteenth Century," *Franciscan Studies* 44 (1984): 125.

den theologischen Diskussionen nicht genügend beachtete.⁷⁶ Ailly wandte das Statut an, um den biblischen Reduktionismus Montesonos zu kritisieren. Seine Botschaft war, dass es zur Arbeit der Theologen gehörte, die geoffenbarte Wahrheit zu entdecken. Deshalb mussten die Theologen von einem weiter gefassten Begriff der "virtus sermonis" ausgehen: der wörtliche Sinn musste vom Thema her und unter Berücksichtigung der umgangssprachlichen Verwendung der Worte festgelegt werden.⁷⁷

Das hermeneutische Modell: Augustin

Eine offenkundige Charakteristik der Argumentation Aillys war, dass die eigentliche Kritik an den Inhalten der von Johannes de Montesono vertretenen Artikel immer an zweiter Stelle nach der Kritik an seinem Gebrauch der theologischen Terminologie folgte. Für Ailly stand an erster Stelle das Prinzip, dass diejenigen, die über Theologie redeten, sich an den Sprachgebrauch und die Fachtermini der Theologen halten mussten. Die Diskussion über theologische Positionen und ihr Verhältnis zu philosophischen Begriffen musste der korrekten Verwendung der theologischen Terminologie hintangestellt werden.